agere pensitantem pro virili compeſuisse. Hoc autem loco alterutrum designat Origenes; vel Philippum, de cuius ditione, Gamala videlicet, Gaulanitidis regionis oppido, ortum duxerat Iudas, vt est apud Iosephum lib. 18. Orig. cap. 1. vel Herodem, in cuius Tetrarchia, Galilæa nimirum, constituta fuerat hæc Galilæorum factio. Hinc autem satis liquet eorum stare non posse sententiam, qui seditionem à Iuda concitatum in annum primum Christi confertunt: nullus quippe tum Tetrarcha; solus rerum potiebatur Herodes magnus. Nec minus inde perspicuum est quantum Bezam ratio fugerit, qui eos ab Herode defensos fuisse conuicit, qui tributum Casari dandum non esse propugnabant.

Baron. ad ann. Christi. 1. c. 57.

Annos. in Matth. 22. 16.

*εικός γάρ ἐστι ἐν τοῖς λαοῖς τούτοις, &c.* ] Supra diximus Herodem Antipam tributis Casari pendendis operam suam contulisse, cui rei pater itidem ipsius Herodes magnus præfuerat: pergit Origenes, eosque qui hanc Herodis adiuuarent voluntatem, ab aliis qui tributorum coactioni resisterent, Herodianos dictos fuisse vult. Eandem tuetur sententiam Hieronymus in hunc Matthæi locum: Erat, inquit, in populo magna seditio, dicentibus alijs pro securitate & quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa persolui: Phariseis vero, qui sibi applaudebant de iustitia, de contrario docentibus non debere populum Dei, qui decimas solveret, & primitiua daret, & cetera qua in Lege scripta sunt faceret, humanis legibus subiacere. Casar Augustus Herodem filium Antipatri alienigenam & profelytum regem Iudæis constituerat, qui tributis præfesset, & Romano pareret imperio. Mitum igitur Pharisei discipulos suos cum Herodianis, id est, militibus Herodis, seu quos illudentes Pharisei, quia Romanis tributa solvebant, Herodianos vocabant, & non diuino cultui deditos. Quidam Latinorum ridicule Herodianos putant, qui Herodem Christum esse credebant, quod nusquam omnino legimus. Quæ postrema, (ut id obiter dicam) immerito carpere videtur magnus Scaliger in Eusebianis Animadversionibus, his verbis: In quo fugit eum (Hieronymum) ratio. Non enim Latini id prodiderunt, sed ex veteribus Grecis Epiphanius, Græcus & ipse scriptor id retulit. Meminisset hæc haberi apud Tertullianum De præscript. adv. Hæret. cap. 45. Cum his etiam Herodianos, qui Christum Herodem esse dixerunt: & illa quoque apud Philastrum, qui paulo ante Hieronymum vixit, Hæret. 28. Herodem autem Regem Iudæorum percussam ab Angelo, ipsum ut Christum sperantes expectant. Rectius Hieronymum insinulasset Scaliger hoc nomine, quod cum supra adducto loco ridicule existimari à quibusdam Latinorum dicat, Herodianos esse qui Herodem Christum esse censebant; idem tamen in Dia-

logo contra Luciferianos, cap. 8. ita scribat: Herodiani Herodem regem susceperunt pro Christo. Ex Origenis igitur, & Hieronymi, & Cyrilli præterea Alexandrini sententia, Herodiani appellabantur, qui vectigalia Romanis esse solvenda prædicabant. Quæ si legisset Beza, id sane non adnotasset ad Matth. 22. 16. Alij igitur existimant Herodianos appellari, qui censerent tributa Casari solvenda, quibus videlicet colligendis Rex Herodes Antipatri filius ab Augusto esset constitutus. At ego fateor me nusquam hoc legisse. De Herodianis multi multa prodidere; alij eos fuisse volunt, qui Herodem magnum; nonnulli qui Antipam; aliqui etiam qui Agrippam Messiam esse crederent: alij, qui vectigalium coactoribus fauerent; quidam Herodianos milites; nonnulli domesticos. Ego vero sic sentio, extitisse quosdam Herodis magni temporibus, qui Messiam ipsum esse opinarentur: cum tributis autem præfesset Herodes, iisque per vim exigendis milites promptos haberet, & expeditos, ipsius quoque cultores & assecclas, quo Messia suo per omnia assentirentur, pendenda tributa prædicasse: Iudæos vero, & ex iis potissimum Phariseos, Herodianorum nomine, tum milites, tum exatores, tum Herodis tanquam Messia cultores insigniuisse; ut pote qui omnes Herodi fauerent: mortuo autem Herode magno, & Viennam deinde relegato Archelao, cum Iudæa ptovinciæ formam accepisset, superfluisse etiamnum qui Herodem defunctum pro Messia haberent, quique præcepta illius, leges, & placita pertinaciter tuerentur & propugnarent, in quibus præcipuum illud erat, Casari pensitanda esse tributa. Nullos autem hoc nomine milites Hierosolymæ tum fuisse, cum Herodis Antipa potestati nequitiam esset permissa; sed precibus solum, auctoritate, ac consilio, non per vim tributorum coactionem ipsum promovisse perspicuum est.

Cyriil. lib. 2. in Esai. cap. 11.

Philastri. Hæret. 28.

*οὐ δὲ φαυλισία ἐλάσθηται, &c.* ] Quemadmodum ita consentiebant Sadducei & Herodiani, ut Sadduceorum pars esse crediti sint Herodiani; ita de Phariseorum exedris exiisse Galilæos verisimile est, nam & *κασιλιῶσι δυνάμει* μέγιστον αὐτοκρατορίαν, καὶ τὸ πρῶτον εἰς τὸ πειλεμένο τῆς ἐλευθερίας ἐπαίεον. Regibus obsistere possunt, & ad eis bellum & damnum inferendum aperte insurgunt: ut ait Iosephus libr. 17. Antiq. cap. 3. & defectionem suam exorsurus Iudas Gaulanites Sadducū Phariseum sibi adiunxit, quemadmodum ex eodem Iosepho lib. 18. Antiq. cap. 1. disce-re licet; & utrique ne Casari fidem suam iurejurando obligarent, extrema omnia constanter pertulerunt. Iosephus libr. 17. Orig. cap. 3. & lib. 7. De bell. Iud. cap. 27. Id autē videtur hoc loco innuere Origenes.